警 察 署 協 議 会 議 事 録

協 議 会 名 令和４年第３回宮城県石巻警察署協議会

開 催 日 時 令 和 ４ 年 １ ２ 月 ６ 日 （ 火 ） 午 後 ２ 時 ２ ０ 分 か ら

午 後 ３ 時 ３ ０ 分 ま で

開 催 場 所 石巻警察署 ３階大会議室

１ 協議会委員～９人

・ 出席委員～土井会長、大友副会長、島貫委員、片岡委員、

赤間委員、甲谷委員、大森委員、山本委員、白出委員

出 席 者 等 ・ 欠席～武田委員

２ 警 察 署 側～１６人

署長、副署長、刑事官、副参事、会計課長、警務課長、

留置管理課長、生活安全課長、地域課長、刑事第一課長、

刑事第二課長、交通課長、警備課長、生活安全課長代理、

水上警備派出所長、警務係長

別紙のとおり

議 事 概 要

備 考

備考 所定の欄に記載することができないときは、別紙に記載の上、添付すること。

【別紙】

１ 石巻警察署管内の治安概況について

【署長】

⑴ 刑法犯認知・検挙状況（令和４年１０月末現在）

ア 認知件数６８０件（前年同期比＋１２０件）

○ 余罪多数の窃盗被疑者を逮捕し、未届けの窃盗犯認知件数が増加した。

○ 自転車盗の増加に対し、駐輪場への防犯カメラ設置、「ツーロック」推進等の

盗難被害防止対策を実施した。

イ 検挙件数２８９件（前年同期比－７件）

⑵ 特殊詐欺被害状況（令和４年１０月末現在）

ア 発生件数９件（前年同期比－３件）

イ 被害金額合計約５，９００万円（前年同期比＋約５，０００万円）

１事件で長期間・複数回の入金による多額被害が発生した。

⑶ 非行少年等の検挙・補導状況（令和４年１０月末現在）

ア 非行少年等の検挙・補導総数４５８人（前年同期比＋２８人）

イ 補導人員４３３人（前年同期比＋３３人）

コロナ感染防止対策の緩和、各祭典の復活等により増加したと思料された。

⑷ 交通事故発生状況（令和４年１０月末現在）

ア 人身交通事故１８８件（前年同期比＋４件）

イ 物損交通事故２，７６８件（前年同期比－６３件）

ウ 交通死亡事故６件６人（前年同期比＋４件＋４人）

薄暮・早朝時の事故抑止対策、交通弱者を守る事故防止対策、速度取締りを実

施した。

⑸ 飲酒運転検挙状況

飲酒運転総検挙件数３７件（前年同期比＋１５件）

ア 交通事故による検挙件数１７件（前年同期比＋７件）

イ 取締りによる検挙件数２０件（前年同期比＋８件）

交通課を中心に取締り、飲酒運転抑止対策として飲食店への協力要請。

２ 速度取締り指針について

【交通課長】

石巻警察署の速度取締り重点・交通事故実態等・速度違反以外の取締り警戒活動

について説明を行った。

下半期からは、重点区域に石巻東部区域、重点路線に県道石巻鮎川線を追加。

３ 意見・提言・質問等に対する回答について

【生活安全課長】

⑴ 委員から、防犯活動中におけるセキュリティメール情報の類似不審者発見時の対

応について質問があり、説明を行った。

⑵ 委員から、防犯情報の活用方法と防犯情報を一般住民へ発信することの可否につ

いて質問があり、説明を行った。

【交通課長】

⑶ 委員から、国道３９８号で事故が多い箇所に「のぼり」、「立て看板」等での注意

喚起について質問があり、説明を行った。

⑷ 委員から、年末に向けた信号機のない横断歩道での一時停止率向上への取組につ

いて質問があり、説明を行った。

⑸ 委員から、三陸道桃生豊里ＩＣ付近における交通事故防止対策について質問があ

り、説明を行った。

⑹ 委員から、交通事故多発地帯の統計分析による今後の改善予定について質問があ

り、説明を行った。

４ 令和５年の「おもてなし運転十か条」の広報重点について

【警務課長】

「おもてなし運転十か条」の策定経緯について説明し、広報重点の策定について意

見を求めた。

複数の委員から「歩行者を、いたわりましょう、「はいどうぞ」」と「夕暮れの、早

め点灯、みな安心」との意見があったことから、令和５年の「おもてなし運転十か条」

広報重点を「歩行者を、いたわりましょう、「はいどうぞ」」「夕暮れの、早め点灯、

みな安心」の２点とした。

５ 事務連絡

次回、令和５年第１回の警察署協議会の開催については、２月中旬又は下旬の開催

で調整することとした。